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Мемлекет басшысы әлеуметтік-экономикалық бастамалар-
ға, оның ішінде азаматтардың әл-ауқатын сапалық жағынан 
жақсартып, инклюзивті арттыруға, еңбек адамының мүдделері 
мен құқықтарын қорғауға, яғни бәсекеге қабілетті адами капи-
талды, оның еңбекқорлық және кәсібилік қасиеттерін дамыту-
ға әркез қолдау көрсетіп келеді. “Qazaqstan” ұлттық арнасына 
берген “Біздің бір ғана Отанымыз бар, ол – Қазақстан” сұхбатын 
еске түсірейікші. Онда “бәріміз еңбекқорлықтың, біліктіліктің 
идеологиясын көтеруіміз керек. Ұлтымыз дүние жүзінде, ең 
алдымен еңбекқор, жұмысқа адал ұлт ретінде мойындалатын 
болса, бұл экономикамызға оң әсер етеді. Масылдықтан, жал-
қаулықтан алшақ болуымыз керек. Сонда ғана Жаңа Қазақстан 
тұжырымдамасы іске асады” деген сөздер бар. “Тәуелсіздік 
бәрінен қымбат” мақаласында “біздің мақсатымыз – келер ұр-
паққа Қазақстанды тұғыры мығым, экономикасы қуатты, рухы 
асқақ мемлекет ретінде табыстау және елдік істерді шашау шы-
ғармай лайықты жалғастыратын жасампаз ұрпақ тәрбиелеу” 
дей келіп, әр адам өзін үздіксіз жетілдіру, жаңа кәсіптерді игеру, 
үнемі заман ағымына бейімделу арқылы бәсекелестік қабілетті, 
білім мен технологияны, ел дамуының басты қозғаушы күші – 
жоғары еңбек өнімділігін арттыру міндеттерін қойды.

“Әділетті Қазақстанның экономикалық бағдары” Жолдауын-
да азаматтардың мүддесі мен сұранысы еліміздің экономика-
лық даму стратегиясының өзегі саналатыны, сондықтан адам-
ның қажеттілігі әрдайым басты назарда болу, осыған орай еңбек 
құқықтарын қорғаудың нақты тәсілдерін әзірлеп, платформа-
лық жұмыспен қамту мәселесін түгел реттеу тиістілігі атап көр-
сетілді. Қазіргі еңбек нарығында ауқымды өзерістердің болып 
жатқанына қарамастан өндірістік жарақат алудың жиілеуі өте 
өткір мәселе болып отыр.

Былтыр кәсіпорындарда 35 жазатайым оқиға орын алып, 38 
адам зардап шекті, 10 адам көз жұмды. Оның ішінде кәсіподақ-
тар қатысатын 10 ұйымда өндірістік жарақаттанудың алдын алу 
бойынша Жол картасы әзірленді. Үкіметтің 2030 жылға дейінгі 
қауіпсіз еңбек тұжырымдамасы кәсіби сын-қатерлердің алдын 
алуға, жоюға бағытталады деген сенімдеміз. Қасым-Жомарт Ке-
мелұлының тапсырмасымен зиянды еңбек жағдайында ұзақ уа-
қыт жұмыс істеген адамдарды әлеуметтік қорғау тетіктері әзір-
леніп, ең төменгі жалақы мөлшері біртіндеп өсіріле бастады. 
Биыл 1 қаңтардан бастап оның көлемі 85 мың теңгеге жеткізіліп, 
1 млн. 800 мың адамды, оның ішінде бюджеттік ұйымдарда 
еңбек ететін 350 мың азаматты қамтыды. Бір сөзбен айтқан-
да, Президенттің “кәсібилік пен еңбекқорлық қоғамымызда ең 
жоғары орында тұруы керек. Елімізде еңбекқор адам, кәсіби 
маман ең сыйлы адам болуға тиіс. Осындай азаматтар мемле-
кетімізді дамытады. Қандай кәсіппен айналыссаң да, оны са-
палы атқару маңызды. Шын мәнінде, ең бастысы – адал еңбек. 
Идеология жұмысында осыған баса мән берген жөн”, – деген 
талап-нұсқаулары облыстық кәсіподақтар орталығының даму 
бағыты мен сапалық қызметіне түбегейлі өзгерістер енгізіп, 
түпкі мақсат ұжым мүшелерінің тыныс-тіршілігіне қолайлы жағ-
дайлар жасауға бағытталған.Берекелі қоғам мен әділ мемлекет 
құру – 65 мыңнан астам адамды біріктіретін 1265 бастауыш кәсі-
подақ ұйымының негізгі ұстанымы. Қоғамның басты байлығы, 
ұлт игілігінің қайнар көзі – еңбек адамын құрметтеу, негізгі құн-
дылық ретінде дәріптеу, еңбек үдерісін жақсарту, әлеуетін ны-
ғайту, соған орай іс-қимыл бағдарламаларын жетілдіріп отыру 
миссиясын “Кәсіптік одақтар туралы”, Еңбек кодексі заңдары-
мен үйлестіріп, реттеп отырады. Бұл орайда Кәсіподақтар фе-
дерациясының 2020-2025 жылдарға арналған бағдарламалық 
құжатының мәні айрықша. Бұдан бөлек, еңбеккерлер мен жұ-
мыс берушілер арасындағы тең құқықтық диалог, тиімді әлеу-
меттік жауапкершілік мүмкіндіктері 6 салалық, 8 жергілікті, 13 
аудандық, 2 қалалық бірлестік пен 14 үйлестіру кеңесі арқылы 
да жүзеге асырылады. Жыл өткен сайын кәсіподақ қозғалысы-
ның кеңейіп, бұқаралық сипаты арта түскені байқалады. Оның 
бір дәлелі – мәдениет, білім беру, денсаулық сақтау және бас-
қа салаларда 22 бастауыш кәсіптік ұйымының құрылуы. Бүгінде 
өңірдегі әлеуметтік-экономикалық жағдай тұрақты, ұжымдық 
еңбек даулары тіркелмеген, жалақы бойынша берешек және 
әртүрлі еңбек тәуекелдері жоқтың қасы.

Кәсіподақтар федерациясы бас кеңесінің шешімімен 2023 
қауіпсіз еңбек жылы деп жарияланғаны белгілі. Осыған орай ең-
бек қауіпсіздігі мен еңбекті қорғауды қамтамасыз етудің жұмыс 
кестесі бекітіліп, оған кәсіподақ мүшелерімен қатар техникалық 
инспекторлар да жұмылдырылды. Жарақатсыз еңбек ортасын 
қалыптастыруға, өмір сүру сапасын жақсартуға, лайықты еңбекті 
бағалауға, әлеуметтік кепілдіктерді орнықтыруға баса назар ау-

дарылды. Мәселе үйлестіру кеңесінің отырысында бірнеше рет 
қаралып, тиісті орындарға түйінді түйткілдерді шешу жолдары 
жолданды. Үш-жақты келісім түрлі ұсыныстармен толықтырыл-
ды. Еңбекті қорғау жөніндегі өндірістік кеңестер құру, олардың 
жұмысын жандандыру, жұмыс орындарын тексеру, қосымша 
міндеттемелер қабылдау бастамалары қолдау тапты. Еңбек ко-
дексі және “Кәсіптік одақтар туралы” Заң нормалары шеңберін-
де 1073 техникалық инспектор 934 өндірістік кеңес құрамында 
тұрақты қоғамдық бақылау жүргізді. 4690 тексеру кезінде 7675 
заң бұзушылық анықталып, 7612 құқық бұзушылық жойылды. 
Нәтижесінде өндірістік жарақат алу көрсеткіштері айтарлықтай 
төмендеді. Техникалық инспекторлардың жұмысын ынталан-
дыру әлеуметтік әріптестік құжаттары арқылы бекітілген. Киров 
атындағы зауыттың басшылығымен бас келісімді іске асыру ба-
рысында еңбекті қорғау жөніндегі техникалық инспекторға ай 
сайын 1 АЕК мөлшерінде көтермелеу төлемі жүргізілді. Өкінішке 
қарай, кей кәсіпорындарда техникалық инспекторлардың жұ-
мысын ынталандыру шарттары орындала бермейді. Бұл норма 
2024-2026 жылдарға арналған бас келісімге қайта енгізілді. Бұ-
дан былай техникалық инспекторлар үш жылда бір рет кәсіптік 
қайта даярлау курстарында білімдерін жетілдіретін болады.

Еңбек ұжымдарымен кездесулерде зиянды еңбек жағдай-
лары бар жұмыс үшін жеңілдікті зейнетақымен қамсызданды-
руды қалпына келтіру ұсыныстары бірнеше рет қозғалған бола-
тын. Қазіргі уақытта бұл сала бойынша әлеуметтік төлемдерді 
тағайындау мәселесінің оң шешілгеніне бәріміз куәміз.

Жолдауда жұмысшылардың осы саланы дамытуға сіңірген 
еңбегі және денсаулығына зиян келгені ескеріле отырып, олар-
ға зейнет жасына толғанға дейін, атап айтқанда 55 жастап бас-
тап арнаулы әлеуметтік төлем төленеді. Атқарылған шаралар 
нәтижесіз емес, өндірістік жарақаттану деңгейінің төмендеп, 1 
қаңтардағы жағдай бойынша 1000 адамға шаққанда жазатайым 
оқиғалар жиілігінің коэффициенті – 0,15-ті құрады.

Кәсіподақ орталығы үшжақты комиссияның отырысында 
барлық кәсіпорындарда “Жол картасы” болу талабымен шығып, 
ұсыныс қабылданды. Сындарлы диалог алаңдарында қауіпсіз 
және жарақатсыз еңбек тақырыптарына арналған проблема-
лар ұдайы талқыланып отырады. Техникалық инспекторлардың, 
ұйымдардың, еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау қызмет-
терінің, құрылымдық бөлімшелердің қатысуымен 29 семинар 
ұйымдастырылды. Кәсіподақтар федерациясының “Үздік тех-
никалық инспектор” конкурсының жергілікті жеңімпаздары 
мен жүлдегерлері аз емес. Кәсіподақтар үйінің ғимараты ал-
дына қауіпсіз еңбек жылы логотипі бар баннер орналастырыл-
ды. Ақпараттық алаңдар, қолданыстағы стендтер жаңартылды. 
Озық іс-тәжірибелер БАҚ және әлеуметтік желілер арқылы та-
ратылып, 842 материал орналастырылды. Еңбек қатынастарын 
реттеудің негізгі нормативтік-құқықтық актісі Еңбек кодексі бо-
йынша жұмыс берушілер әлеуметтік жеңілдіктер мен өтема-
қы төлемдерінің кепілді төленуіне міндетті. Жыл басынан бері 
6056 ұжымдық келісім жасалды, бұл жұмыс істеп тұрған кәсіпо-
рындардың жалпы санының 97,1 пайызын құрайды. Ұжымдық 
келісімшарттар әлеуметтік жеңілдіктермен сипатталады. Мыса-
лы, Оңтүстік Урал темір жолы Петропавл бөлімшесінің қызмет-
керлері үшін жыл сайынғы еңбек демалысының ұзақтығы 28 
күнтізбелік күн болып белгіленді, машина жасау қызметкерлері 
үшін 1 санаттағы қызметкердің жалақысы 1,2 тарифтік мөлшер-
лемеге көтерілді. “Қазпошта” АҚ облыстық филиалында қысқар-
ту негізінде жұмыстан босатылған қызметкерлерге жаңа жұмыс 
іздеу үшін, жалақысы сақтала отырып, аптасына кемінде 2 сағат 
бос уақыт беріледі. “Молсервис” ЖШС-да барлық қызметкерлер-
ге 0,5 мөлшерінде сауықтыруға арналған жәрдемақы төленеді.

Облыстық кәсіподақтар орталығы жұмысшы-қызмет-
керлердің инфляция деңгейінен төмен емес жалақысын мін-
детті индекстеуді бекіту, тиесілі міндеттерді орындау 
кезінде азаматтық-құқықтық шарттарды алып тастау, 
қосымша демалыс күндерін, ай сайынғы қосымша ақыларды 
және тағы басқа көтермелеулерді ұсыну арқылы техникалық 
инспекторларды ынталандыру сияқты өзекті мәселелер ба-
ғытында өз жұмысын жалғастыра түспек. Табиғаты қатал 
өңірлерде еңбекақыны 25 пайыз мөлшерінде көбейту ұсыны-
сы да жіті назарымызда. 2030 жылға дейінгі қауіпсіз еңбектің 
жаңа тұжырымдамасын іске асыру, еңбек және әлеуметтік 
құқықтарды қорғау жүйесін одан әрі жетілдіру, үшжақты 
әріптестікті нығайту басты міндеттер болып қала береді.

Ерік НҰРАҚАЕВ, 
облыстық кәсіподақтар орталығының төрағасы.

ЕҢБЕК АДАМЫНА — ЕРЕКШЕ ҚАМҚОРЛЫҚЖЕМҚОРЛЫҚҚА 
ЖОЛ ЖОҚ!

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес - Қазақстан Рес-
публикасы мемлекеттік қызметшісінің басты міндеті. 
Сыбайлас жемқорлық - бұл үнемі мұқият зерделеуді, жү-
йелі көзқарасты, кешенді және жедел қарсылықты қа-
жет ететін қазіргі қоғамның жағымсыз құбылысы.

Еліміздегі сыбайлас жемқорлықтың деңгейі мен ауқымы 
экономикалық дамуды тежейді, инвестициялық ахуалға теріс 
әсер етеді, елдің имиджін, Қазақстан Республикасымен ын-
тымақтастыққа халықаралық қызығушылықты төмендетеді. 
Осыған байланысты сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
Қазақстанның мемлекеттік саясатының негізгі басымдығы 
болып табылады. 

Соңғы жылдары Қазақстан Республикасында сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрес үшін белгілі бір заңнамалық база 
қалыптасты. Осылайша, сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
саласындағы нормативтік құқықтық база ұлттық заңнаманы 
қолданыстағы халықаралық стандарттарға жақындатқан көп-
теген заңнамалық құжаттарды жетілдірді. 

Тиісті нормативтік құқықтық актілерді әзірлеу және қа-
былдау түрінде азаматтық қоғам институттарын дамытуды 
белсенді мемлекеттік қолдау Сыбайлас жемқорлыққа қар-
сы қызметтегі халықтың белсенділігінің артуына әкелді. 
Сыбайлас жемқорлық көріністерін болдырмау мақсатында 
“Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
Мемлекеттік қызмет және сыбайлас жемқорлыққа қарсы кү-
рес мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгі-
зу туралы” Қазақстан Республикасының Заңымен заңнамаға 
мыналарды белгілеуге бағытталған түзетулер енгізілді:

1. Сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтар жасау қаупі 
жоғары лауазымдардың тізбелерін айқындау үшін негіздер;

2. Осы лауазымдарға кіру және қызмет өткеру үшін жо-
ғары талаптар;

3. Аталған лауазымдарға орналасуға үміткер адамдар 
үшін оларға қатысты сыбайлас жемқорлыққа қарсы мінез-құ-
лықты сақтау мәніне арнайы тексерулер қолдану мүмкіндігі 
туралы міндеттемелер. 

Барлық мемлекеттік органдар сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес жөніндегі ведомстволық бағдарламалар мен 
жоспарларды қабылдайды, онда сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы түрлі іс-шаралар құрылған. 

Қылмысқа және сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
проблемасы «ҚР ЭМ Атомдық және энергетикалық қадағалау 
мен бақылау комитетінің СҚО бойынша аумақтық департа-
менті» ММ БАҚ-та және әлеуметтік желілерде тұрақты негіз-
де жарияланады, сондай-ақ мемлекеттік қызметшілер қыз-
метінің тиімділігін арттыру саласындағы негізгі басымдықтар 
оны оңтайландыру, азаматтардың құқықтары мен мемлекет 
мүдделерін қорғауға баса назар аудару жолымен айқындал-
ды, ал сондай-ақ сыбайлас жемқорлыққа қарсы бескасыз 
күресті қамтамасыз ету. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қи-
мыл мемлекеттік қызметшілер мен Қазақстан Республикасы 
азаматтарының басымдықтарының бірі болып табылады.

 
Н.П. Борзилов, 

«Қазақстан Республикасы Энергетика министрлігі 
Атомдық және энергетикалық қадағалау мен бақылау ко-
митетінің Солтүстік Қазақстан облысы бойынша аумақ-

тық департаменті» басшысы.

* * *
БІРЫҢҒАЙ УАҚЫТ БЕЛДЕУІ

Қазақстан 1 наурыздан бастап бірыңғай уақыт белдеуіне 
көшеді. Елдің басым бөлігінде сағат артқа жылжиды.

Қазақстан 1 наурыздан бастап бірыңғай уақыт белдеуіне 
көшеді. 19 қаңтарда үкімет Қазақстанның барлық аумағында 
UTC+5 уақыт белдеуін енгізу туралы қаулыны бекітті. Осылайша 
1 наурыз сағат 00:00-де Астана, Алматы, Шымкент қалалары, 
Абай, Ақмола, Алматы, Жамбыл, Жетісу, Қарағанды, Костанай, 
Павлодар, Солтүстік Қазақстан, Түркістан, Ұлытау, Шығыс Қазақс-
тан облыстарының әкімдіктері жергілікті уақытты бір сағат артқа 
жылжытуға тиіс. 2023 жылы желтоқсан айының басында үкімет 
қаулысының жобасы талқылауға шығарылған еді.

ӨЗЕКТІ МƏСЕЛЕЛЕР ТАЛҚЫЛАНДЫ
Тайынша ауданы прокуратурасы аудандық полиция 

бөлімшесі Пробация қызметі мен Полиция бөлімінің ЖПҚ 
бөлімінің қызметкерлерінің қатысуымен сотта дөңгелек үс-
тел өткізді.

Дөңгелек үстелде пробация қызметі аясындағы құқық қол-
дану тәжірибесінің өзекті және проблемалық мәселелері талқы-
ланды.

Атап айтқанда, аудан прокуратурасымен сот алдында үкiм 
немесе қаулы шығарған кезде сотталғанға белгiлi бiр мерзiмге 
жұмысқа орналасу, тұрғылықты жерiнен, пробация қызметінің 
рұқсатынсыз әкiмшiлiк аумақтан тыс жерге шықпау туралы мiн-
деттердi жүктеу туралы мәселе қозғалды.

Дөңгелек үстелге қатысушылар аудан прокуратурасының 
бастамасымен көтерілген ұсынысты қолдады.

Тайынша ауданының прокуратурасы

* * *
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Соңғы айларда әр түрлі мемлекеттік құрылымдар мен 
ірі банктердің өтемақы төлейтіні туралы алаяқтықтың 
жаңа схемасы қарқын алуда. Қаскүнемдер беру тәсілін, тө-
лем сомасын, ұйымның атауын немесе  нысаналы аудито-
рияны өзгерте отырып бұл схеманы мезгіл-мезгіл қолдана-
ды. Алаяқтардың бір ғана мақсаты бар – әрі қарай өзінің 
пайдакүнемдік мақсатына пайдалану үшін азаматтардың 
жеке деректеріне қол жеткізу. 

Fingramota.kz интернеттегі алаяқтықтың бұл түрі 
туралы әңгімелеп, қарсы қорғаныс әдістерімен бөліседі.  

Еңбек министрлігінен ҚР барлық азаматтарына өте-
мақы төлеу  

Өткен жылдың соңынан және ағымдағы жылдың басы-
нан бастап Facebook, Instagram, Telegram және YouTube әлеу-
меттік желілерінде: «Бүгінгі күннің жаңалығы! Әркімге 3 млн 
мөлшерінде төлем қолжетімді… Сайтында ЖСН-ді тек-
серіңіз» немесе «ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 
министрлігінен барлық азаматтарға өтемақы төленеді» 
және т.б. сияқты еліктіргіш тақырыптағы мемлекеттік орган-
дар сайттарының атын жамылған жарнамаларды жиі көруге 
болады. Азаматтарды барынша тарту үшін алаяқтар танымал 
тұлғалардың суреттерін пайдаланады. Азаматтарды адастыру 
үшін қылмыскерлер әр жарнамалық посттың астына «Жыл-
дам төлем үшін рахмет», «Сома дәл айтылған күні тү-
седі!», «Шұғыл түрде өтініш беріңіздер» деген сияқты түрлі 
боттардың комментарийлерін салып қояды. 

Аталған сайттарға кіргеннен кейін осы ақшаны алудың 
басты талаптарының бірі ЖСН, банк картасының дерек-
тері, SMS хабарлама енгізу сияқты дербес деректерді беру 
болады. Өтемақы тек тіркелген азаматтарға ғана төле-
неді-мыс.  

Азаматтар сұратылған ақпаратты енгізгеннен кейін, олар 
алаяқтардың жеке мәліметтерге қол жеткізуіне автоматты түр-
де мүмкіндік береді, олар кейіннен азаматтардың шоттарынан 
барлық ақшаны есептен шығара алады немесе тіпті кредит 
ресімдей алады. Сондай-ақ, күмәнді сайттарға өткеннен кейін, 
сіздің гаджеттеріңізге шпиондық бағдарламаны орнатуға 
негізделген хакерлік шабуылға тап болу қаупі туындайды. Осы 
бағдарламалар арқылы алаяқтар сіздің онлайн-банкингіңізге 
және басқа да жеке деректеріңізге қол жеткізе алады.

Қаржылық алаяқтардың мақсаты біреу: қылмыскерлер 
азаматтарды алдау арқылы олардың ақшалай қаражатын 
алады, шоттар мен карточкалардан қолда бар қаражат-
ты ұрлайды немесе кредит береді. 

Баптар бойынша жаза қаржылық қылмыстар үшін 
ауыр әкімшілік немесе қылмыстық жазаларды көздейді, ҚР 
ҚК-тің 190-бабы.

Қайталау-оқу анасы: фишинг арқылы азаматтардың 
деректерін қолды қылу  

Алаяқтар өздерінің қаріптерін, логотиптерін және жал-
пы танымал дизайн стилін қолдана отырып, қолданыстағы 
сайттарға (мысалы, белгілі банк немесе онлайн-дүкен) ұқ-
сас зиян келтіретін сайттар жасайды және олардың атынан 
азаматтардың электронды мекенжайларына өткізілетін кон-
курстарға қызықтыратын ұсыныстар, пікіртерімдер мен сый-
лықтар алу мүмкіндігі туралы хабар жібереді. Бір қарағанда, 
сайттың сенімді-сенімсіз екенін анықтау өте қиын, жалғыз 

айырмашылық тақырыптың бір әріпінде немесе түсінде бо-
луы мүмкін. Алаяқтың мақсаты – пайдаланушыны алдау және 
оны өзі және оның карточкасы  туралы құпия ақпаратты ашу-
ға мәжбүрлеу. 

Сондай-ақ сайтты ауыстыру маркетплейстерге де қолда-
нылады. Тауарларды интернет арқылы сатып алатын кезде 
жиі жағдайда толығымен немесе ішінара алдын ала төлем 
жасау қарастырылады. Нәтижесінде аударылған тұтастай 
ақша дүкен иесінің шотына түсіп, ол алдын ала төлемді алған-
нан кейін жай ғана тауарды жібермеуі немесе сапасыз тауар-
ды немесе сипаттамасына сәйкес келмейтін тауарды жіберуі 
мүмкін.

Бұдан басқа, интернет-ресурстар жасыру қызметтерін 
ұсынатын шетелдік сайттардың көмегімен тіркелуі мүмкін, 
бұл бірқатар жағдайда алаяқтар туралы дұрыс мәліметтер 
алуды қиындатады. 

Сондай-ақ, күдікті интернет-ресурстардан тіркеуден 
өтудің және осылайша танымайтын адамдарға өзіңіздің жеке 
деректеріңізді берудің қажеті жоқ. 

Әркім білуге тиіс негізгі қауіпсіздік қағидалары:
• Ақпаратты әрқашан ресми сайттардан ғана тексеріңіз.
• Өзіңіздің жеке және банктік деректеріңізді жария ет-

пеңіз. Карталарды үшінші тұлғаларға бермеңіз.
• Ақша туралы сөз қозғайтын бөтен адамдардың қоңы-

рауларына сенбеңіз және ең дұрысы, банктің колл-орталығы-
на қайтадан қоңырау соғыңыз.

• Телефонға қосымшаларды рұқсаты жоқ дүкендерден 
орнатпаңыз және конфиденциалдылық теңшеулерін мұқият 
қадағалаңыз. 

• Төлем картасындағы 3D-Secure функциясын өшірмеңіз.
• Барлық транзакцияны көріп отыру үшін мобильді бан-

кингте SMS және push-хабарламаларды орнатыңыз.
• Барлық онлайн-сауданы еңбекақы картасынан бөлек тө-

лем картасының көмегімен және тексерістен өткен сайттарда 
ғана жасаңыз.  

• Электронлық поштаға немесе мессенджерге жіберілген 
белгісіз салынған файлдарды іске қоспаңыз. 

• Фишингтік сайттарға өткен жағдайда дербес дерек-
теріңізді енгізбеңіз. 

• Алаяқтық сайттарға өтудге жол бермейтін сенімді вирус-
қа қарсы бағдарламаны орнату қажет.  

• Ақшалай қаражатыңызды ұрлаған жағдайда, құқық қор-
ғау органдарына жүгініңіз.  

Алаяқтар өздерінің әрекеттерінде қарапайым адами 
сезімдерді жиі пайдаланады, мысалы, оңай ақшамен бай-
ланысты табыс табу. Әлеуметтік инженерия арқылы 
қарым-қатынас кезінде қаржылық шығындарды болдыр-
маудың жалғыз жолы - өтемақы, лотерея ұтысы, жеңіл не-
месе толық емес жұмыс, пайдалы инвестициялар болсын, 
ақшаға қатысты кез келген ұсыныстарды сыни тұрғыдан 
қабылдау керек. Әрқашан ақпаратты екі рет тексеріңіз 
және маңызды қаржылық шешімдер қабылдағанда ешқа-
шан асықпаңыз.

ҚР Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі

Қауіпсіздік

ҰРПАҚҚА ҮЛГІ КӨРСЕТУ – ПАРЫЗ

ЭПИЗООТИЯЛЫҚ САЛАУАТТЫЛЫҚ

Эпизоотиялық салауаттылық дегеніміз – әрбір аулада, 
әрбір шаруашылықта өсірілетін малдың әрқашан сау болуы, 
жұқпалы ауруларға шалдығуы және олардан алынған өнімнің 
адам денсаулығына қауіпсіздігіне иесінің күмәнданбауы.

Шаруашылықтың эпизоотиялық салауаттылығын қамтамасыз 
ету бойынша шаралар кешені малдың жұқпалы ауруларының 
алдын алу болып табылады. Жануарлар ауруларының пайда бо-
луын, таралуын және оларды жоюды, сондай-ақ халықты адам-
дар мен жануарларға ортақ аурулардан қорғау мақсатында «СҚО 
Тайынша ауданы әкімдігінің ветеринария бөлімі» КММ «Ветери-
нарлық станциясы» ШЖҚ МКК мемлекеттік тапсырысы бойынша 
жылына екі рет көктемгі және күзгі кезеңде аса қауіпті аурулар 
бойынша ветеринариялық-профилактикалық іс-шаралар өткізеді.

Малды ветеринариялық профилактикалық іс-шаралармен 
толық қамту тек ветеринариялық қызметке ғана емес, иелерінің 
өзіне де байланысты. Барлық қолда бар малды жоспарлы вете-
ринариялық іс-шараларға уақтылы және уақтылы қамтамасыз 
ету - жеке шаруашылығыңызда эпизоотиялық салауаттылықты 
сақтаудың кепілі. Жасыратыны жоқ, кейбір мал иелері малдың 
бордақылау үшін ұсталып, кейін етке сатылып жатқанын алға 
тартып, ветеринарлық профилактикалық шараларды жүргізу-
ден бас тартады. Осыған орай, елімізде ветеринарлық емдеу-
ден өтпеген, жұқпалы ауру болып шыққан малдың етінен ауруға 
шалдығу фактілері көптеп кездеседі.

«Ветеринария туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 
25-бабына сәйкес, мал иелері сатып алынған жануарлар мен 
құстарды облыстың ветеринариялық қызметіне, сондай-ақ бір-
неше жануарлар өлген, бір мезгілде ауырған, немесе олардың 
әдеттен тыс мінез-құлқы.

2024 жылдың 1 наурызынан бастап жоспарлы көктемгі вете-
ринариялық-профилактикалық іс-шаралар мен ауылшаруашы-
лық жануарларын зерттеу жүргізіледі. Малды жыл сайын бру-
целлезге, туберкулезге тексеріп, сібір жарасына, құтырмаға, ке-
сек дерматитке және басқа да ауруларға қарсы вакцинациялау 
оларды ұстаудың міндетті талабы болып табылады. Ауданның 
эпизоотиялық әл-ауқаты, сондай-ақ жануарлардан алынатын 
өнімдердің сапасы мен қауіпсіздігі ветеринариялық емдеу ша-
раларының уақытылы жүргізілуіне байланысты. Бұл іс-шаралар 
тегін өткізіледі. Сондай-ақ аталған аталған шаралардың барлы-
ғы профилактикалық дезинфекциясыз толық емес. Өйткені, мал 
қораларын жылына екі рет қыстан кейін және қораларға қой-
мас бұрын ықтимал зиянды микрофлоралардан дезинфекция-
лау және тазалау қажет.

Осыған байланысты эпизоотиялық салауаттылықты сақтау 
“Тайынша ауданының Ветеринарлық станциясы” ШЖҚ МКК 
жанындағы Тайынша ауданының барлық тұрғындары мен 
ауылшаруашылық жануарларын ұстаумен айналысатын ша-
руашылық жүргізуші субъектілерінің басшыларына жедел түр-
де барлық шараларды жүргізуді талап етеді. Облыс аумағында 
жануарлардың аса қауіпті ауруларының пайда болуының алдын 
алуға бағытталған қажетті диагностикалық, емдеу және профи-
лактикалық ветеринариялық іс-шаралар жүргізіледі.

М. М.ТОҚУЖИНОВ,  
«Тайынша ауданының ветеринариялық станциясы» ШЖҚ 

МКК басшысы.

АЛАЯҚТЫҚТЫҢ ЖАҢА СХЕМАСЫ

* * *

Қазірде халқымыздың құқықтық сауаты арта 
түскенін биліктің өкілдерінің кері байланысқа шы-
ғып, үнемі атқарылып жатқан жұмыстарымен та-
ныс тырып отыруынан, жұртшылықтың дер кезінде 
тың ақпараттар алып, құқыққа сай әрекет ете білуі-
нен байқауға болады. Бұл Президентіміздің: «Біз озық 
ойлы ұлт ретінде тек алға қарауымыз керек» деген 
ойын айшықтай түскендей.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
«Egemen Qazaqstan» газетіне берген сұхбатында Қаңтар 
қасіретіне қа тысты білдірген көзқарасы үлкен ма ңызға 
ие. Президент сұхбатында қаң тар оқиғасының орын 
алу себептерін нақ тылап берді. Барлық айтылған ойла-
рынан қаңтар оқиғасының астары өте тереңде жатқан-
дығын бағамдауға болады.

Адвокат ретінде бірқатар бейбіт тұрғындардың, 
кейбір күдіктілердің заңды мүддесін қорғағанымда, 
біршама жайттарды іс материалдарындағы тергеуші-
лердің көркем әдебиетшідей шебер сипаттап, оны 
көшіріп, басқа істердің материалдарына қоса беретін-
дігі мені таң қалдырғанын жасыра ал маймын. Себебі 
күдікті деп тану туралы екі-үш беттен тұратын қаулы 
болса, соның жарты парағы ғана тиісті күдіктіге қатыс-
ты әрекеттер, қалғаны жалпы көшірме сипаттау сөздері 
еді. Заң құжаттары нақтылықты талап етеді. Тіпті кейбір 
істе бірін-бірі мүлдем танымайтын, топтың арасында 
жәй жүрген адамдарды, қол телефоны сигналдары өза-
ра жақын жерлерден тартқан азаматтарды бір топ құр-
ды деген желеумен ұстап, оларға қатысты тергеу амал-
дарын жүргізіп, сотқа жеткізген істер де бар. Тіпті ұстап 
әкелген адам оларды шынымен де танымайтынын, 
жол-жөнекей қосылғанын айтып тұрса да, «қамаймыз» 
деп қорқытып, қысым жасауға әрекеттенген кездер де 
болды.

Осы ретте біз нағыз күдіктілер мен басым көпшілік-
ке ере шыққан қарапайым халық өкілдерін ажырата 
білуіміз керек. «Екі түйе сүйкенсе, арасында шыбын 

өледінің» кебін кимес үшін қаңтар оқиғасына қатысты 
деп күдік келтірілген біраз адамдардың істеріне осы 
тұрғыдан мән берген абзал. Бұл мәселеде Президенттің 
«Қаңтар оқиғасына қатысқандарға рақымшылық жасау 
туралы» заңды қабылдауы арқылы сол ортада қызу-
қандылықпен, бұзақы топқа ілесіп құқық бұзғандарға 
қатысты жазаны жеңілдетуге жол ашты.

Айта кету қажет, қаңтар оқиғасы іспеттес ауқымды 
құқық бұзушылық пен күрес жүргізудегі құқық қорғау 
органдарының қызметі де бұл тұста үлкен сынға түсті. 
«Біреу тойға айналғанда, кейбіреулердің қойға бас сал-
ғаны» да жоқ емес. Оның бағасы уақыты келгенде бері-
ле жатар. Сол кездегі күрделі ахуал дан да өткен мемле-
кетіміз бен халқы мыздың болашағы жарқын боларына 
сенемін. «Халық үніне құлақ асатын мемлекетте» мәсе-
лелер тек бейбіт алаңдарда, мәдениетті түрде шешілуге 
тиіс. Бұл тұрғыдан алғанда халықтың құқықтық сауатты-
лығы деңгейі де сол қаңтар оқиғасы кезінде қылаң бер-
генін жасыра алмаймыз. Дегенмен қаңтар оқиғасынан 
кейін мемлекетіміз көп жылға есейді. Бүгінде халықтың 
қаржылық сауат тылығы мәселесі де өзекті. Сұхбатта 
сөз болған «халықтың қарызға батуына» байланысты 
мемлекет тарапынан жасалып жатқан тың шаралар-
дың нәтижесі осы жолғы Үкімет басшысынан күтетін 
жақсы бастамалардың бірі болатынын айта кеткен жөн. 
Орта буыннан жас буын сабақ алатыны заңдылық де-
сек, біз еңбекқор, білімпаз, кәсіби, адал, бастамашыл, 
мейірімді, қарапайым қасиеттерімізбен «елім десе емі-
реніп тұратын» болашақ ұрпаққа үлгі көрсете білуіміз 
керек. «Ел болам десең, бесігіңді түзе» демекші, әрбір 
отбасы өз құндылықтарын арттыра отырып, әділетті 
Қазақстанның шаңырағына бір-бір мықты уық болып 
қадалуы керек.

Роза ӨМІРТАЙ, 
Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың аға оқытушысы, 

Egemen Qazaqstan.

* * *
КӨКТЕМГІ СУ ТАСҚЫНЫН ЕСКЕРТУ

Құрметті Тайынша ауданының тұрғындары және қонақтары!
Қарлы қыстан кейінгі басталған көктемгі климаттық өзгеріс-

терге байланысты біздің ауданымыздың елді мекендері аумақ-
тарының су астында қалу қаупі бар. Қар күрт еріген кезде бір-
неше елді мекендер су астында қалуы мүмкін, әсіресе төменде 
орналасқан жер үйлерді су алуы қаупі басым. 

Мүліктің бұзылуының алдын алу, қайғылы оқиғаларды бол-
дырмау мақсатында тұрғындар келесі шараларды қолдануы керек:

Мессенжерлардағы метеожаңалықтар мен хабарламалар-
ды бақылап отыру;

Тұратын жерінің су алатын шекараларын анықтау;
Үй жанын қардан, қоқыстан тазарту, мүмкіндігінше қарды 

елді мекен сыртына шығаруды ұйымдастыру;
Үй жанында орналасқан су өткізетін құбырларды тазарту;
Аулада су ағатын арықтар жасау;
Су өткізетін құбырлардың бастарын тазарту, жауын ағатын 

құбырларды тазалау;
Үйдің аумағын су көшкінінен қорғайтын қолда бар материал 

дайындау (қап,  топырақ, құм);
Үй қоршауда қалған жағдайда қажет болатын ең керек деген 

заттарды дайындау; 
Алдын ала үй жануарларын қайда жіберетінін ойластырып 

қою;
Үй заттарын, жертөледегі тағамдарды барынша жоғары 

жерге ауыстыру;
Аулада мейілінше шаруашылық заттарын аз қалдыру, сумен 

ағып кетуі мүмкін;
Жанар-жағар май құйылған ыдыстарды жақсылап жауып, 

ашылып кетпеуін тексеру;
Қарт, ауыратын адамдарды тасқын қаупі кезінде басқа 

қауіпсіз жерге апару; 
Су сорғыш, шелек, күректерді дайындап қою;
Көктемгі су тасқыны балалар үшін аса қауіпті. 
Ата-аналар мен үлкендердің қарауынсыз қалған балалар, 

жағалауда ойнауы, мұздарда сырғанауы жиі орын алады. Бұл 
жағдайлар қайғылы аяқталуы мүмкін. Әсіресе көктемде бала-
лар ойнайтын жерлерді қатаң бақылау керек. 

Көктемгі су тасқыны кезінде мыналарға тыйым салынады: 
Өзен, көлге шығуға;
Мұз кететін кезде өзен арқылы өтуге;
Мұзға жақындауға;
Құлап кету мүмкіндігі бар жағалауларда тұруға;
Көпірше, бөгеттерде жиналуға;
Өзеннің тереңдігін өлшеуге;
Мұзда жүруге және сырғанауға.

Қайрат ТЕМІРБЕКОВ, 
Тайынша ауданы әкімінің аппараты
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Мемлекеттік тіл - тәуелсіз елдің негізгі рәміздерінің бірі. 
Тіл ұлт пен ұлтты жақындастыратын ерекше қатынас құралы. 
Тіл қай елде болса да қастерлі, құдіретті. Ол достықтың кілті, 
ынтымақтың бастауы, ырыс-берекенің алды, ұлттың жаны әрі 
ары. 

Мемлекеттік тілдің абыройын асқақтату- әрбір қазақс-
тандықтың абзал борышы. Біздің барша ұлттық келбетіміз 
бен болмысымыз, салт-санамыз бен дініміз – ұлттық мәде-
ниетіміз бен тілімізде жатыр. Тәуелсіз елдің жас ұрпағын па-
расатты да білімді, іскер де қабілетті, отансүйгіш те ұлтжанды 
тұлға етіп қалыптастыруда мемлекеттік тілдің атқаратын қыз-
меті орасан зор. 

Тіл таусылмайтын байлық. Қанша тіл білсең, өзгеден сон-
ша кез биіксің. Дегенмен, алдымен туған еліңнің не тұрып 
жатқан жеріңнің мемлекеттік тілін білуге міндеттенесің. 

Қазақ тілі-өте бай тіл. Ол шаруашылықтың бар саласын 
өркендете түсуге себепші күш, халқымыздың мәдени дә-
режесін көтеруші пәрменді құрал, жұртшылықты жаппай 
отаншылдық рухта тәрбиелеудің қуатты қаруы. Ана тілі- ар 
өлшемі. Олай болса, тілді шұбарлау -  арды шұбарлау, көңіл 
тұнығын лайлау. Ұлттық мәдениеттің гүлденуі, адамдардың 
тарихи қалыптасқан тұрақты қауымдастығы ана тілдің дамуы-
на, оның қоғамдық қызметінің кеңеюімен тығыз байланысты.

Қандай саланың маманы болсаң да ана тілін кұрметтеп, 

қазақ тілінің мәртебесін көтеру - қазақтың қара шаңырағы-
ның астында тұрған, елім, жерім деген әрбір азаматтың бо-
рышы деп есептеймін.

Гүлдана ЕЛЕМЕСОВА,
Тайынша аудандық сотының Бас маманы.

Көпшілік Назарына!

ЖОСЫҚСЫЗ ДЕЛДАЛДАРҒА СЕНБЕҢІЗ

Әрбір елдің Әскери Күші өз елінің айбыны болып табы-
латыны анық, Әскердің күш-қуаты мемлекеттің тұтастығы 
мен қауіпсіздігіне кепіл бола алады.Яғни, әр елдің Қарулы 
Күштері қаншалықты мығым болса,сол елдің өсіп-өркендеуі 
мен дамуы да соншалық қалыпты жағдайға айналатыны рас.
Сондықтан да, басқа елдер сияқты Тәуелсіз Қазақстан үшін де 
Әскери Күштердің маңызы ерекше.

Құрметті Солтүстік Қазақстандықтар! Солтүстік Қазақс-
тан облысы, Тайынша аудандық, Қорғаныс ісі жөніндегі 
бөлімі келісімшарт бойынша қызметке шақыру бойынша 
хабарландыру. 19 және 35 жас аралығындағы азаматтарды 
келісімшарт қызметіне шақырамыз.

Қазіргі таңдағы Тәуелсіз Қазақстан армиясы ел 
қауіпсіздігінің берік қалқаны әрі егемендігіміздің мызғымас 
кепілі болып саналады. Сондықтан да, Қазақстан Республика-
сы Қарулы Күштерінің қатарындағы бой түзеген әрбір сарбаз 
бен сардар осы егеменді еліміздің айбынды армиясының қас-
терлі Тәуелсісдігімізді күзетіп тұрғанын ұдайы есінде ұстауы 
тиіс деп санаймыз

Келісімшарт қызметіне шақыру мекенжайымыз: 
Тайынша қаласы, Светлый шағын ауданы 7 Солтүстік 

Қазақстан облысы,Тайынша ауданының, 
Қорғаныс ісі жөніндегі бөлімі

тел: 8 (71536) 2-13-70,  тел: 8 (71536) 2-31-11

ТІЛ БАЙЛЫҒЫ - ЕЛДІҢ МАҚТАНЫШЫ

* * *

Қазақстанда жеке төлем үшін кредиттерді қайта құры-
лымдау бойынша қызметтер ұсынатын жосықсыз делдалдар 
көбейіп барады. Алаяқтар тұтынушылық кредиттер және 
микроқарыздар бойынша мерзімі өткен қарыздарды реттеу 
рәсіміне өтініштер жазу және кредиттік ұйымдарға ұысну бо-
йынша қызметтер ұсынады. Олар азаматтарды өз бетінше 
ұсынылған өтініштер қарастырылмайды деп иландырады. 

Бұл қате түсінік! Қаржылық көрсетілетін қызметтерді тұты-
нушылардың құқықтарын қорғау мақсатында 2021 жылғы 1 қа-
заннан бастап кредиттік ұйымдардың төлемге қабілетсіз қарыз 
алушылар-жеке тұлғалардың берешегін реттеудің бірыңғай заң-
намалық тәртібі қолданылады. Банктер мен микроқаржы ұйым-
дары азаматтардың қарыздар мен микрокредиттер бойынша 
мерзімі өткен берешектерін қайта құрылымдауға өтініштерін 
заңнамалық деңгейде қарауға міндетті. Қарыз алушылардың 
іс-қимыл алгоритмі қарапайым және бұл үшін ешкімге ақша тө-
леудің қажеті жоқ! 

Fingramota.kz азаматтардың кредит бойынша мерзімі өт-
кен берешек пайда болған жағдайда, олардың іс-қимыл алго-
ритмін еске салады.

1. Банк немесе МҚҰ қарыз алушыны төлем мерзімі өткені 
жөнінде ол басталған сәттен бастап 20 күн ішінде хабардар етуге 
міндетті. Хабарламада кредиторлар сонымен қатар,  азаматтар-
ды мыналар: 

 - пайда болған төлем мерзімі өтудің нақты мөлшерін  көрсе-
те отырып, төлемдер енгізу қажеттілігі туралы; 

- қарыз алушы-жеке тұлғаның кредиторға жүгіну құқығы ту-
ралы; 

- кредиттер мен микроқарыздар бойынша өз міндеттеме-
лерін орындамаудың салдары туралы хабардар етуге тиіс. 

Сондықтан, егер қарыз алушы өз міндеттемелерін орындай 
алмаса, онда ең алдымен банкке немесе микроқаржы ұйымына 
өтінішпен жүгіну қажет. Ешқандай жағдайда кредит берушіден 
жасырынуға болмайды! Қалыптасқан жағдайды оң шешу қарыз 
алушының ғана емес, кредиттік ұйымның да мүддесі үшін ма-
ңызды. Сондықтан, реттеу шаралары неғұрлым ертерек қабыл-
данса, қарызды өтеудің өзара қолайлы нұсқасы соғұрлым тезі-
рек табылатын болады. 

2. Төлем мерзімінің өтіп кеткені туралы кредит берушіден ха-
барлама алғаннан кейін қарыз алушы мерзімі өтіп кеткен күннен 
бастап 30 күн ішінде жазбаша өтінішпен немесе шартта жазыл-
ған өзге де тәсілмен кредитті қайта құрылымдау үшін қызмет 
көрсетілетін қаржы ұйымына жүгінуі қажет. 

Өтініште мыналарды көрсету қажет:
1. Өз міндеттемелерін орындамау себебін көрсету. Қолы-

ңызда қиындықтарды растайтын құжаттар болуы маңызды. 
2. Міндеттемелерді орындау бойынша өз нұсқаларын ұсы-

ну. 
• Заңнамаға сәйкес кредит беру шартының талаптарына өз-

герістер енгізу кезінде мыналар көзделеді: 
• қарыз немесе микрокредит бойынша сыйақы мөлшерле-

месін төмендету жағына қарай өзгерту;
• негізгі борыш және (немесе) сыйақы бойынша төлемді 

кейінге қалдыру;
• берешекті өтеу әдісін немесе берешекті өтеу кезектілігін, 

оның ішінде негізгі борышты басым тәртіппен өтей отырып өз-
герту;

• қарыз мерзімін өзгерту;
• мерзімі өткен негізгі борышты және (немесе) сыйақыны 

кешіру, айыпақының (айыппұл, өсімпұл), комиссиялардың және 
банктік қарызға қызмет көрсетуге байланысты өзге де төлем-
дердің күшін жою;

• кепіл берушінің ипотека нысанасы болып табылатын жыл-
жымайтын мүлікті өз бетінше сатуы; 

• кредит берушіге кепіл мүлкін беру арқылы кредит беру 
шарты бойынша міндеттемені орындаудың орнына бас тарту 
төлемін беру;

• сатып алушыға кредит беру міндеттемесін бере отырып, 
ипотека нысанасы болып табылатын жылжымайтын мүлікті сату.

Банк өтінішті қабылдауға, тіркеуге және қарауға мін-
детті. Күнтізбелік 15 күн ішінде:

- сіздің шарт талаптарына ұсынған өзгерістеріңізді қабылдай 
отырып келісетіні; 

- шарт талаптарын өзгерту туралы өз нұсқаларын ұсынатыны; 

- уәжді негізделген себептерін көрсете отырып, бас тартуы 
туралы жауап беруі керек. 

Мынадай қалыптасқан жағдайлар шартқа өзгерістер 
енгізу туралы өтінішпен кредиторға жүгіну үшін негіз болуы 
мүмкін: 

- қарыз алушының жұмыссыз қалуы;
- халықтың әлеуметтік тұрғыдан осал тобы (ХӘОТ) не атаулы 

әлеуметтік көмек алушы мәртебесін иелену;
- ауруына байланысты уақытша жұмысқа жарамсыздық;
- бала күтіміне байланысты демалысқа шығу;
- мерзімді әскери қызметке шақырылу;
- жақын туысының, жұбайының (зайыбының) қайтыс болуы-

нан қосымша шығыстардың болуы;
- материалдық шығынға ұшырау (ұрлау, өрт, су басу және 

т.б.).

Маңызды! Қарыз алушының өзі кредиторға қаржылық 
және әлеуметтік жағдайы туралы ақпарат беруі, міндетте-
мелерін толық көлемде орындауға мүмкіндік бермей отырған 
кірісінің азаю не болмау фактісін растайтын құжаттарды 
ұсынуы тиіс. Сұратылған құжаттарды ұсынбау қарыз алушы-
ның өтінішін қараусыз қалдыру үшін негіз болып табылады. 

Жасалған қарыз шартының талаптарына өзгерістерді мақұл-
дау туралы шешімді кредитордың уәкілетті органы қарыз алу-
шының міндеттемелерін шарттың қолданыстағы талаптарымен 
орындай алмайтынын растайтын құжаттарды қарау және оның 
төлем қабілетін бағалау нәтижелері бойынша қабылдайды. 

Шарттың талаптарына өзгерістер кредитор осындай шешім 
қабылданған күннен бастап күнтізбелік 15 күн ішінде енгізіледі.

Егер қарыз алушы банкпен немесе МҚҰ-мен келісімге қол 
жеткізе алмаған жағдайда, ол ҚР Қаржы нарығын реттеу және 
дамыту агенттігіне (бұдан әрі – Агенттік) жүгінуге құқылы. Бұл 
ретте кредиторға жүгінгеніңізді және өзара қолайлы шешімге 
қол жеткізбегеніңізді растайтын құжатты ұсыну қажет. Агенттік 
өтініш негізінде өз өкілеттігі шеңберінде кредиторға қатысты 
құжаттамалық тексеруге бастамашылық жасайды және тексеру 
іс-шаралары аяқталғаннан кейін кредитордың іс-әрекеттерін ба-
ғалауды ұсынады.

Агенттік ХӘОТ-қа жататын қарыз алушы-жеке тұлғадан келіп 
түскен өтінішті қарау кезеңінде сотқа талап қою арқылы не сот-
тан тыс тәртіппен кепілге салынған мүліктен ақы өндіріп алуға 
жол берілмейтінін атап өтеміз.

Анықтама үшін! 2021 жылы енгізілген төлем мерзімі өт-
кен берешекті реттеудің бірыңғай және міндетті тәртібі 
өзінің тиімділігін көрсетті және 1,3 млн қарыз алушыға 
шарттардың талаптарын өзгертуге мүмкіндік берді, оның 
ішінде 2023 жылы кредиторлар 815 мың қарыз алушының 
(330 мың банк қарыз алушысы, 485 мың МҚҰ қарыз алушысы) 
қарыздарын қайта құрылымдауды жүргізді.

Егер қарыз алушы кредиттік ұйымға жүгінбеген жағдайда 
не болады?

Егер реттеу процесі басталмаса, кредитор төлемге қабілетсіз 
қарыз алушыға қатысты мынадай шаралар қолдануға:

- борышкердің шотынан қарызды өтеу есебіне қаражат алуға 
(жәрдемақылар, алименттер, тұрғын үй төлемдерін, нотариус-
тың депозиті талаптарында енгізілген ақшаны, білім беру жи-
нақтау салымы туралы шарт бойынша ақшаны алуға арналған 
арнайы шоттарды қоспағанда);

- берешекті сотқа дейінгі өндіріп алуға және реттеуге коллек-
торлық агенттікке беру немесе талап ету құқығын үшінші тұлға-
ларға беруге құқылы.

- кредиторлар мәжбүрлеп өндіріп алу үшін сотқа жүгінуі 
мүмкін. 

Кредитті ресімдеу кезінде асықпаңыз, алдымен банктің, 
МҚҰ-ның қандай комиссиялары мен талаптары бар екенін 
зерделеп алыңыз. Қысқа мерзімге берілетін кредитті қарас-
тырыңыз және кредиттік шартқа қол қоймас бұрын оның 
барлық талаптарын оқып шығу керек. Кредитті ресімдеу 
туралы шешім қабылдамас бұрын, жан-жақты ойланыңыз.                                                                      
Өз атыңызға кредит ресімдеудің келешекте сіздің қаржылық 
әл-ауқатыңызға әсер етуі мүмкін екенін ұмытпаңыз.

 ҚР Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі

* * *

Қоғамдық денсаулықты қорғау комитетінің ха-
барлауынша, қызылша ауруы қазір әлемде дендеп 
тұр. Ел, елімізде бұл аурумен ауырғандардың жарты-
сынан көбі оған қарсы екпе алмағандар. Іnformburo.kz 
ауруға қатысты жан-жақты зерттеп көрді.

Қызылша – қандай ауру? Ол - инфекциялық жұқ-
палы ауру. Көбіне балаларда кездеседі. Кейбір кезде 
соңы қайғылы жағдаймен аяқталуы мүмкін. Ауруға қар-
сы екпе алмаған адамның оны жұқтырып алуы әбден 
мүмкін.

Негізгі белгілері: Әлсіздік; Дене қызуының көтерілуі; 
Бас ауруы; Ұйқысыздық; Тамаққа тәбеті болмау. Мұрын 
бітеліп, құрғақ жөтел болу мүмкін. 3-8 күнде денесіне 
бөртпе шыға бастайды.

Ауру қалай жұғуы мүмкін? Вирус ауа тамшылары 
арқылы сөйлескенде, жөтелгенде, түшкіргенде ауру 
адамның сілекейімен сыртқы ортаға тарайды. Инфек-
ция көзі – төртінші күн бөртіп ауырып жүрген адам. 
Бесінші күннен бөртіп жүрген адамнан жұқпайды. Ауы-
рып, жазылған адамда өмір бойға иммунитет сақтала-
ды. Кезінде қызылшамен ауырған әйелден туған бала 
3 айға дейін бұл ауруға шалдықпайды, өйткені, оның 
бойында анасынан берілген аурудан қорғайтын қарсы 
денелер (антитела) уақытша сақталады. Қызылшамен 
ауырмаған және егілмеген адамда кез келген жаста, 
тіпті өмір бойы бұл ауруға шалдығу қаупі сақталады.

Диагностикасы: Егер аурудың белгілері байқалса, 
сау адамдарға жұқтырмас үшін қарым-қатынасты де-
реу тоқтату керек. Мұндайда бірден емханаға бару 
керек. Зертханалық сынамаларын алғаннан кейін диаг-
нозды инфекционист-дәрігерлер қояды. Ауру адам қан 
және зәр тапсырады. Дәрігердің жолдамасымен тағы 
да қажетті анализдерді тапсыруы ықтимал. Дәрігерлер 
аурумен қарым-қатынаста болған адамдарың бәрін 21 
күн бойына тексереді.

 Аурудың салдары: Вирустың алдын алмаса пнев-
мония, энцефалит ауруларына шалдығу қаупі бар. Сол 
үшін дер кезінде дәрігерге жүгіну керек. Көбіне қызыл-
шамен 5 жасқа дейінгі балалар немесе 20 жастан асқан-
дар ауырады. Оларда құлақ қуысы, мойын тұсы ауыра-
ды, көз ауруы барларда соқырлыққа дейін асқыну қаупі 
болуы мүмкін. Сондықтан учаскелік дәрігер ауруды жиі 
бақылап тұруға тиісті.

Қызылшаны қалай емдейді? Арнайы емдеу тәсілі 
жоқ. Ауру жұқтырған науқастарға төсекте жату, сұйық-
тықты көп ішуге кеңес беріледі. Қызу түсіретін, мұрын 
бітелуіне және тамақ ауруына қарсы дәрілер мен вита-
миндер тағайындалады. Ауруы асқынғандар аурухана-
ға жатқызылады.

АУЫРМАС ҮШІН НЕ ІСТЕУ КЕРЕК?
Ең тиімді әдісі – екпе алу. Екпе бала бір жасқа тол-

ғаннан кейін үш айдың ішінде салынады. Одан соң 
алты жасында тағы салынады. Дәрігерлер екпе алма-
ғандарға емханадан оны тегін салдыруға болатынын 
ескертеді. Алдын алу шарасы ретінде бөлмені жиі 
желдетіп, ылғалды тазалау жұмыстарын жасау ұсы-
нылады. Науқас адамның үйіне, ауру өршіп тұрғанда 
адам көп жерлерге бармауға кеңес беріледі. Халық көп 
шоғырланған орындарда маска киіп жүру көмектеседі.   
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Баланы ересектер арасындағы өмірге дайындау оның 
құрдастарымен қарым-қатынас орнату қабілетінен басталады. 
Балабақшаға түскен балада қарым – қатынас шеңбері 
кеңейеді-құрдастарымен, тәрбиешімен және мектепке 
дейінгі мекеменің басқа қызметкерлерімен қарым-қатынас 
қосылады. Балабақша тәрбиеленушілерінде қарым-қатынас 
жасауға көптеген себептер бар. Ойыншықтар театры, 
серуендеу кезінде айтылатын ән, гүл шоқтары, әсерлермен 
алмасуға деген ұмтылыс сізді құрдастарыңызға жетуге мәжбүр 
етеді. Негізгі қарым-қатынас - "бала-бала"," бала-балалар " 
өз қалауымен жүреді, өйткені құрдастар қоғамындағы өмір 
тәрбиеленушіні бір нәрсені бірге бөлісуге жағдай жасайды: 
жұмыс істеу, ойнау, жаттығу, кеңес беру, көмектесу – бір сөзбен 
айтқанда, кішкентай істерін шешу. Бала оның жанында өзі 
сияқты балалар бар екенін, олардың тілектерін басқалардың 
тілектерімен өлшеуге тура келетінін түсіне бастағанда, онда 
қарым-қатынастың қажетті формаларын игерудің моральдық 
негізі пайда болады.

Психологиялық-педагогикалық зерттеулерді талдай 
отырып, біз тұлғааралық қарым – қатынас мәдениеті күнделікті 
өмірде, қарым-қатынаста, әр түрлі іс-әрекеттерде қоғам үшін 
пайдалы тұрақты мінез-құлық жиынтығы деген қорытындыға 
келдік.Үлкен мектеп жасына дейінгі балаларда тұлғааралық 
қарым-қатынас мәдениетінің негізін құрайтын коммуникативті 
дағдыларды қалыптастыру мүмкіндігін қамтамасыз ететін 
барлық қажетті алғышарттар бар. Тұлғааралық қарым-
қатынас мәдениетінің негіздерін қалыптастыру процесі: 
балаларда қарым-қатынас нормалары мен ережелерін білуді 
қалыптастыру; басқалармен қарым-қатынас жасау қабілеті; 
баланың байланысқа түсуге деген ұмтылысы; эмоциялардың 
адамгершілікке жатпайтын көрінісін болдырмайды.

Мәдени қарым-қатынастың нормалары мен ережелері, 
егер олар ойын түрінде болса, бала оңай үйренеді. Сондықтан 
коммуникативті ойындар құрдастарымен және ересектермен 
мәдени қарым-қатынас тәжірибесін алудың тиімді құралы 
ретінде танылады.

Үлкен мектеп жасына дейінгі балаларда қарым-қатынас 
дағдыларын қалыптастыруда үлкен рөл ойынға беріледі. 
Мектепке дейінгі жаста ойын – бұл тек мектепке дейінгі 
жастағы әлеуметтік тәжірибені игерудің өзіндік тәсілі. 
Ойынның осындай үлкен тәрбиелік мүмкіндіктерін ескере 
отырып, мұғалім балалардың ойын әрекетінде қарым-қатынас 
процесінде баланың құрдастарының тану және құрметтеу 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін мүмкіндіктер табуы 
керек.Ойын-бұл өмірдің керемет құбылыстарының бірі, іс-
әрекет пайдасыз және сонымен бірге қажет сияқты. Еріксіз 
сиқырлап, өмірлік құбылыс ретінде өзіне тарта отырып, 
ойын бала үшін табиғи іс-әрекет болып шықты, оның мотиві 
оның мәнінде жатыр. Үлкен мектепке дейінгі жаста ойын-
бұл қоғамдық тәжірибені игерудің тәсілі. Ойын балаларды 
жақындастырады, бір-біріне қызығушылық тудырады, 
біріктіреді. Біріншіден, ойын-мектеп жасына дейінгі баланың 
жетекші қызметі. Екіншіден, бұл құрдастарымен немесе 
ересектермен қарым-қатынас жасау қажеттілігін ұсынатын 
ұжымдық әрекет.Коммуникативті ойындарды сабақта да, 
серуендеуде де, мерекеде немесе көңілді демалыс кешінде де, 
тренингте де ойнауға болады немесе сабақтан кейін демалу 
минуттары ретінде пайдалануға болады.Коммуникативті 
ойындар коммуникативті қасиеттерді қалыптастыруға және 
басқа адамдарға оң көзқарасты қалыптастыруға, өз сезімдерін 
игеру, қарым-қатынас серіктестеріне жанашырлық таныту, 
құрдастарымен және ересектермен сындарлы қарым-қатынас 
жасау және ынтымақтастық қабілетін дамытуға бағытталған. 
Осындай ойындардың арқасында бала өзінің қажеттіліктері 
мен сезімдерін ауызша (ауызша, интонациялық өрнек) және 
вербалды емес құралдар (мимика, ым, қалыптар, қимылдар, 
тактильді байланыстар) арқылы білдіруді үйренеді және 
мінез-құлық нормалары мен ережелері туралы білім алады.

Қарым-қатынас ойындары мектепке дейінгі білім 
беру мекемесінің жағдайына бейімделуге көмектеседі, 
эмоционалды демалысқа ықпал етеді, қиялды, мимика мен 
қимылдарды дамытады, қарым-қатынас серіктесіне назар 

аударуды белсендіреді, сөйлеу этикеті 
ережелерін сақтауға үйретеді, сезімдермен 
таныстырады және оларды тануға үйретеді.
Осылайша, коммуникативті ойындар-бұл 
балалардың бірлескен іс-әрекеті, өзін-
өзі көрсету тәсілі, өзара ынтымақтастық. 
Балалармен жұмысында коммуникативті 
ойындарды қолдану балалардың қарым-
қатынас дағдыларын, қарым-қатынас 
қабілеттерін дамытуға ықпал етеді. Қарым-
қатынас ойындары құрдастар тобында 
достық қарым-қатынастың қалыптасуына 
оң әсер етеді. Коммуникативті ойындар 
арқылы мен балаларда өзімді жақсы көру 
және қабылдау, басқаларға мейірімділікпен 
қарау қабілетін қалыптастырамын-баланың 
тағдырын анықтайтын факторлар, оған 
болашақта қоғамның лайықты мүшесі болуға, 
тұлға ретінде толық жүзеге асыруға мүмкіндік 
береді.

Коммуникативті ойындарды қолданудың 
негізгі мақсаты - балаларға көптеген 
жағымсыз құбылыстармен сипатталатын 
күрделі, динамикалық заманауи әлемге енуге 
көмектесу. Қарым-қатынас ойындарының 
арқасында бала өзінің қажеттіліктері мен 
сезімдерін вербалды (ауызша, интонациялық 
білдіру) және вербалды емес құралдар 

(мимика, ым, қалыптар, қимылдар, тактильді байланыстар) 
арқылы білдіруді үйренеді және мінез-құлық нормалары мен 
ережелері туралы білім алады.

Картотека бар, онда картотекада ұсынылған 
коммуникативті ойындардың түрлері тұлғааралық қарым-
қатынас мәдениетінің негізін құрайтын коммуникативті 
қасиеттердің қалыптасуына әсер ету тұрғысынан анықталады. 
Сондай-ақ, үлкен мектеп жасына дейінгі балалардың 
коммуникативті білімін қалыптастыруға бағытталған 
ойындардың картотекасы жасалды. Бұл ойындар келесідей 
бөлінеді (Репина Т.А. бойынша):

- балаларда құрдастарымен қарым-қатынасты қолдау 
қабілетін қалыптастыруға арналған ойындар;

- балалардың ересектермен қарым-қатынасты қолдау 
қабілетін қалыптастыруға арналған ойындар;

- балалардың қарым-қатынаста бастама көтеру қабілетін 
қалыптастыруға арналған ойындар;

- балаларда қарым-қатынас серіктесінің жағдайын ескеру 
қабілетін қалыптастыруға арналған ойындар.

Балалар тұлғааралық қарым-қатынас мәдениетінің 
терең ішкі мағынасын ашып, әдептілікке сүйену адамдарға, 
дәстүрлерге деген құрмет екенін түсінуі керек, әйтпесе 
олар оларды бос конвенциялар ретінде көреді. Баланың 
құрдастарымен тұлғааралық қарым – қатынас мәдениетінің 
ажырамас атрибуты-мейірімділік пен әдептілік, 
айналасындағылардың сезімдері мен көңіл-күйлерін 
түсіне білу, өздерін олардың орнына қою, олардың іс-
әрекеттерінің ықтимал салдарын елестету.Үлкен мектеп 
жасына дейінгі балалардың құрдастарымен тұлғааралық 
қарым-қатынас мәдениетінің деңгейін арттыру мақсатында 
үлкен мектеп жасына дейінгі балаларда тұлғааралық қарым-
қатынас мәдениетінің негіздерін дамытуда коммуникативтік 
ойындарды пайдалану бойынша әдістемелік жинақ (бұдан әрі-
жинақ) әзірленді.Жинаққа тәрбиеленушілердің тұлғааралық 
қарым-қатынас мәдениетінің негіздерін қалыптастыру 
мәселелерінде тәрбиешілердің құзыреттілігін арттыратын 
материалдар енгізілген. Бұл ашылатын материалдар:

– "тұлғааралық қарым-қатынас мәдениеті" ұғымының 
мәні;

– "тұлғааралық қарым-қатынас мәдениетінің" негізгі 
көріністері және оны мектеп жасына дейінгі балаларда 
қалыптастыру міндеттері;

- мектеп жасына дейінгі балалармен коммуникативті 
ойындарды ұйымдастырудың ерекшеліктері.

Жинақтың негізгі мазмұны-үлкен мектеп жасына дейінгі 
балалардың тұлғааралық қарым-қатынас мәдениетін 
қалыптастыруға бағытталған коммуникативті ойындардың 
картотекасы.

Ойындар кезінде балаларды үйретуге болады:
- байланысқа түсу, диалог жүргізу; 
– әңгімелесушіні мұқият тыңдау, түсініксіз болса, қайта 

сұрау;
- сөйлеушіге құрмет көрсету, оның сөзін бөлмеу;
- өз ойларын анық және дәйекті түрде білдіру;
- әңгіме тақырыбына деген көзқарастарды білдіру-өз 

пікірін білдіру, мысалдар келтіру, келісу немесе қарсылық 
білдіру, сұрау немесе жауап беру;

- қарым-қатынас жағдайында шарлау;
- келісу, бірлескен іс-қимылдарды жоспарлау;
- этикет формулаларын қолдана отырып сөйлесу;
- жақсы қарым-қатынаспен, сөзбен, мимикамен, 

қимылмен білдіру.
 Балалар ойындарға қуана-қуана қатысады, ал қарым-

қатынастан қуаныш ала отырып, бір-бірімен сындарлы қарым-
қатынас жасауды үйренеді. Қарым-қатынас ойындарында 
алынған адамгершілік қасиеттер оларға қоғамда сәтті 
әлеуметтенуге, басқа балалармен байланыс орнатуға және 
болған қақтығыстар мен қиын жағдайларда келіссөздер 
жүргізуге көмектеседі деп санаймын. 

Көре  алмаушылық деген не?  Адамның өзгелерде қол 
жеткізген жақсылықтарды  қабылдай алмау сезімі. Яғни  көре 
алмаушылық  бір адамның  өзінде болуын қалаған әр түрлі 
қабылетпен  басқа да нәрселердің басқа біруде  болғанын 
іштей  қызғану. Көре алмаушылықта адамның ішіндегі 
дерттердің бірі.  Ибн Омар  (р.а)  жеткізген хадисте: « Тек 
екі нәрседе ғана қызғаныш танытуға болады. Алла Тағала 
құран беріп онымен күні-түні құлшылық жасаған және Алла 
Тағала мал-дүние беріп, күні түні қолындағы дүниесімен 
қайырымдылық еткен кісіге» деген. (имам Бұхари)   Расында  
бір мұсылман екінші мұсылман бауырымыздың  бойындағы 
бір жақсылыққа  қызыға қарауы мүмкін, бірақ оны көре 
алмай  жамандауға бармау керек, керсінше Алла  менде де 
солай етсе ғой деп дұға  тілеу керек.  Біріміз білсек, біріміз 
білмейміз- көре аламаушылық аспан мен жердегі алғашқы  
күнә. Бұрында өткен ғұлмалар: «Көре алмаушылық 
аспандағы ең алғашқы жасалған күнә. Ібіліс Адам (а.с) 
пайғамбардың мәртебесі мен дәрежесіне іші тарлық етті.  
Сонымен бірге, жер бетінде де ең әелі жасалған қылмыс 
пен  күнә көре алмаушылықтың салдарынан болды. Адам 
(а.с) ұлдары бірі екіншісін іші тарлық кесірінен өлтірді»  
деген. Омар ибн Хаттаб (р.а.): «Кімнің Алла берген бір 
нығметі болса, оған бір көреалмаушы іштар табылады. Тіпті, 
мін мен айыптан бойы таза адамға да тырнақ астынан кір 
іздеуші біреу табылады...»,  деген екен   Абай Құнанбайұлы 
мынадай өлеңінде:

Өзіңде бармен көзге ұрып,Артылам деме өзгеден.
Күндестігін қоздырып,Азапқа қалма езбеден.  

Іштарлықтың неден туындайтыны, қызғанышты оятатын 
не, көре алмаушылыққа қалай соқтығасың − бәрін осы бір 
шумақ өлең ғана түсіндіре алды.

Хариса бин Нұғман (р.а.) риуаят етеді: Үш нәрсе менің 
үмметіме жабысып жүреді: бал ашу, көреалмаушылық 
және жаман ой, - деді Пайғамбар (оған Алланың салауаты 
мен сәлемі болсын). Сонда біреу:

– Уа, Алланың Елшісі! Ол жамандықтардан қалай 
құтылуға болады? - деп сұрады. Пайғамбар (оған Алланың 
салауаты мен сәлемі болсын): «Егер көреалмаушылық 
жасасаң, Алладан кешірім сұра. Жаман ой келсе, оны 
қазбалама. Бал ашып қойсаң (білместікпен), соған қарай 
әрекетіңді жасай бер, - деп жауап берген екен» (Табарани). 
Алла Тағала  Фалақ  сүресінде  хасад (көре алмаушылық) 
етушіден , яғни көре алмаушының көреалмаушылығынан 
Алла Тағалаға сыйынуды  бұйрған  «Әрі көреалмайтынның 
іштарлығы кезіндегі жамандығынан сақта» («Фәлақ» сүресі, 
5-аят),  деп дұғаға қосуымызды кеңес еткен. 

Зиятбек НАРЖІГІТОВ,
«Тайынша»  аудандық  мешітінің  бас имамы. 

2024 жылдың басынан бастап Қазақстанда танымал 
WhatsApp мессенджерін қоса алғанда, әлеуметтік желілер 
арқылы алаяқтық жағдайлары жиілеп кетті. Алаяқтардың 
қандай сценарийлерді қолданатындарын Fingramota.kz-пен  
бірге қарастырып көрелік. 

SMS – хабарламалар арқылы алаяқтық 
Қазпоштадан келетін SMS – хабарламалардың көмегі 

арқылы карточкадан ақшаны шешіп алу кеңінен таралуда. 
Оның сценарийі бесенеден белгілі: қаскүнемдер болашақ 
құрбанына хабарлама жібереді, онда сәлемдемені мекенжай 
көрсетілмегендіктен жеткізу мүмкін емес деп жазады. 
Хабарламаның мәтінінде мекенжайды енгізіп, сілтеме 
бойынша өтіп, жеткізуге қайта өтінім жасауды сұрайды. Бұдан 
кейін алаяқтар Қазпоштаның ресми сайтының интерфейсімен 
(тауарды немесе жеткізуге ақы төлеуге арналған) бірдей 
қоса берілген сілтемеге өтуді сұрайды. Егер сіз ол сілтемеге 
өтсеңіз, онда интернет-алаяқтар бірнеше секундтардың 
ішінде сіздің шотыңызды  тазалап шығуы мүмкін.  

Фишинг – қаржылық алаяқтықтың бір түрі, мұнда 
қаскүнемдер клон, мәселен, қаржы институттарының 
танымал сайттарының клонын ойлап табады және 
қолда бар пошталық мекенжайлардың базасы арқылы 
фишингтік сілтемелерді таратады.

Егер сіз шынымен де сәлемдеме күтсеңіз, онда оның 
мәртебесін сайттан немесе post.kz мобильді қосымшасынан 
тексеріңіз, сондай-ақ ақпаратты 1499 қысқа нөмірі бойынша 
нақтылауға болады.

Сондай-ақ, ешқашан: 
Авторизацияланбаған дүкендерден смартфонға 

қосымша орнатпаңыз; 
Күдікті сілтемелер бойынша өтпеңіз және 

конфиденциалдылық теңшеулеріне мұқият болыңыз; 
Антивирус бағдарламасын жаңартуды ұмытпаңыз, ол 

сіздің гаджетіңізге алаяқтық шабуылдар болған жағдайда, 
оларды бұғаттайды; 

Ақшаға қатысты кез келген ұсыныстарға, лотереядағы 
ұтыс болсын, кездейсоқ аударым немесе достарға көмек 
сияқты ұсыныстарға да сақтықпен қараңыз; 

Кез келген ақпаратты мұқият, қайта-қайта тексеріңіз 
және қаржыға қатысты маңызды шешімдер қабылдаған 
кезде асықпаңыз. 

ҚР Қаржы нарығын реттеу
және дамыту агенттігі

МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БАЛАНЫҢ   АДАМГЕРШІЛІК 
СЕЗІМІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

АСПАН МЕН ЖЕРДЕГІ  
АЛҒАШҚЫ  КҮНӘ...

ИНТЕРНЕТ-
АЛАЯҚТЫҚТЫҢ   

ЖАҢА ТҮРІ

Салима САПАРОВА, 
«Болашақ»  бөбекжай-балабақшасының тәрбиешісі.
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«Тайынша-Таңы» жауапкершілігі шектеулі серік-
тестігі 2024 жылғы 31 наурызға белгіленген Солтүстік 
Қазақстан облысы Тайынша ауданы мәслихатының 
депутаттарын сайлауға өз кандидатураларын ұсына-
тын Тайынша ауданы мәслихатының депутаттығына 
кандидаттарды сайлау алдындағы сайлауалды мате-
риалдарын орналастыру үшін баспа алаңдарын ұсыну 
шарттары туралы хабардар етеді.

Баспа алаңдарын ұсыну «Қазақстан Республикасын-
дағы сайлау туралы» ҚР Заңына сәйкес жүзеге асырыла-
ды. Баспа алаңдарын ұсыну газет иесімен СҚО Тайынша 
ауданы мәслихат депутаттығына кандидатқа сайлауалды 
материалдарын орналастыруға баспа алаңдарын ұсыну 
бойынша жасалған жазбаша шарт негізінде жүзеге асыры-
лады.Кандидаттың баспа алаңдарын беру туралы ЖШС-
мен шартқа қол қоюы кандидаттың газет иесінен сайлау 
алдындағы үгіт-насихат жүргізуге байланысты қызметтерді 
қабылдауға келісімі болып табылады.Баспа материалда-
рын орналастыру кезектілігі жазбаша өтініштердің келіп 
түсу тәртібімен белгіленеді. Бір уақытта бірнеше кандидат-
тан өтініштер келіп түскен жағдайда серіктестік бір күні же-
ребе тартады.Баспа материалдары «Қазақстан Республи-
касындағы сайлау туралы» ҚР Конституциялық заңында, 
ЖШС-мен баспа материалдарын беру туралы шартқа қол 
қоюға уәкілетті тұлға қол қойған өзге де заңнамалық акті-
лерде көзделген көлемде дайын түрде ұсынылады.

Баспа материалдары жариялануына 5 (бес) жұмыс күні 
қалғанда беріледі.

«Тайынша-Таңы» ЖШС егер ұсынылған материалдарда 
конституциялық құрылысты күштеп өзгерту, республика-
ның тұтастығын бұзу, мемлекет қауіпсіздігіне нұқсан келті-
ру сияқты идеялар бар деп тапса, баспа материалдарын 
қабылдаудан бас тартуға құқылы.

Аудандық «Тайынша таңы» газетінде 1 (бір) шаршы 
метр құны 160 (жүз алпыс) теңгені құрайды.

Баспа алаңдарын ұсынғаны үшін төлем жергілікті бюд-
жет есебінен не тиісті сайлау қоры қолма-қол есеп айы-
рысу арқылы ақшалай қаражатты ЖШС-нің банк шотына 
аудару арқылы жүзеге асырылады. 

Аудандық газет редакциясының лауазымды тұлғала-
ры «Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» ҚР 
Конституциялық заңының 29-бабында көрсетілген мате-
риалдарды жариялау жағдайларын қоспағанда, «Тайынша 
таңы» газетінде кандидаттардың сайлау алдындағы мате-
риалдарында жазған ой-пікірлері үшін жауапты емес. 

Гүл НҰРАЛИНА, 
«Тайынша-Таңы» ЖШС-і директоры.

Тапсырыс: 72. Таралымы: 1300.

Биыл мемлекет қайраткері, би, шешен Әй-
теке би Бәйбекұлының дүниеге келгеніне 380 
жыл толып отыр. Осыған орай Ғабит Мүсі-
репов атындағы облыстық балалар мен жа-
сөспірімдер кітапханасында әдеби-сазды кеш 
өтті.

Әйтеке би Бәйбекұлы – Тәу ке хан тұсында Хан 
кеңесінің құ рамына кірген, Кіші жүздің “Орда биі”, 
қазақтың аса көрнекті мем лекет қайраткері. Ол 
Төле би, Қаз дауысты Қазыбек би сияқты ірі жеті 
бидің қатарында орта лықтандырылған Қазақ хан-
ды ғы ның құқықтық заңдарының жи нағы “Жеті 
Жарғыны” құрасты ру ға қатысты. Әйтеке би қазақ 
мем лекеттілігінің орнығуына, со нымен қатар жоң-
ғар шапқын шы лығы жылдарындағы “Ақтабан шұ-
бырынды” болған ұлы апатты кезеңдерде тиімді 
және тәуелсіз сыртқы саясатты қалыптасты руға 
зор ықпал етті.                                                                                                                               

Кеш барысында Ақан сері атындағы облыстық 
филармо нияның әншісі Ғалымжан Нұр пе йісов ән 
шырқап, меймандар қазақтың билер институты, 
ше шендік өнері жайлы сөз қозғады. М.Қозыбаев 
атындағы Солтүстік Қазақстан университетінің 
про фессоры Зылиха Бимаханова, Әскери акаде-

мия ның профес соры Жанбатыр Сар таев баян дама 
жасады.

Са фуан Шәймер денов атындағы қалалық клас-
сикалық гимназия оқушылары Әйтеке бидің ше-
шендік сөздерін жатқа айтты.Тәуке хан тұсында ха-
лық ара сында “Күлтөбенің басында күн де кеңес” 
деген сөз айтылған. Әйтеке би Тәуке ханның Хан-
дық кеңесіне Кіші жүздің бас биі ре тінде тартылды. 
Тәуке хан сол кез дегі Төле би, Қаз дауысты Қазыбек 
би, Әйтеке билер қа тарлы жеті ірі биге орталық-
тан дырыл ған қазақ хандығының құқықтық негізі – 
“Жеті Жар ғыны” дайын дау ды тапсырды. 

Ол Тәуке хан ның Хан кеңесінде кеңесшілік қыз-
метпен ғана шек телген жоқ, жоңғарларға қарсы 
жорықтарға тікелей қатысты. Оның жоңғар лар дың 
Сайрам қаласына ша буылын тойтаруға қатысқаны 
бел гілі. Ал 1683 жы лы ол өзі Кіші жүздің әскери 
жа са ғын басқара отырып, бес мың әскерімен жоң-
ғар әскербасы Ғалдан-Бошақ тыға қарсы со ғыс та 
жеңіске жетті.

 Дамира ЖҮСІПОВА,
Ғабит Мүсірепов атындағы облыстық балалар 

мен жасөспірімдер кітапханасы жанындағы ұлт-
тық және шетел әдебиеттер бөлімінің меңгерушісі.

ҚАЗАҚТЫҢ АСА КӨРНЕКТІ 
МЕМ ЛЕКЕТ ҚАЙРАТКЕРІ

ҚАЗАҚТЫҢ АСА КӨРНЕКТІ 
МЕМ ЛЕКЕТ ҚАЙРАТКЕРІ

ҚАЗАҚТЫҢ АСА КӨРНЕКТІ 
МЕМ ЛЕКЕТ ҚАЙРАТКЕРІ

Жергілікті қоғамдастық жиналасын 
өткізу туралы хабарлама

Қазақстан Республикасының «Қазақстан Республикасында-
ғы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» 
Заңының 35-бабына, 39-3-бабына сәйкес 2024 жылғы 25 нау-
рызда сағат 15:00-де Амандық ауылдық округі әкімдігінің ғима-
ратында жергілікті қоғамдастық жиналысы өтеді. Күн тәртібінде 
«Ильичевка ауылының атауын өзгерту».

ЖАТ АҒЫМДАРҒА ТЫЙЫМ БОЛА МА?
 Соңғы кездері ислам дінінің атын жамылып, осынау адам-

заттық құндылықпен үш қайнаса сорпасы қосылмайтын теріс 
пиғылды ұстанымдарын барынша насихаттап, психологиялық 
жағынан әлі толыса, қалыптаса қоймаған жас буынның ойына 
да, бойына да тықпалап жүрген деструктивті, радикалды діни 
ағымдар мен секталар туралы айтылып та, жазылып та жүр. 
Елінің болашағын ойлаған азаматтарды қазіргі уақытта күн-
дей күйдіріп тұрған көкейкесті проблема бейжай қалдырмасы 
анық.

“Дүниежүзілік дәстүрлі діндер дің съездерін өткізіп жатқан бір-
ден-бір мемлекетпіз” деген атаққа масай рап, “көп конфессиялы 
елміз деп шетелдерге жақсы атанып жүр генде сақтықты назардан 
шығарып ал-ғандаймыз. Мемлекеттік рәміздер мен мерекелерді 
құрметтемейтін, ұлттық құндылықтар мен салт-дәстүрлерді, зама-
науи мәдениет, өнер түрлерін жоққа шығаратын, көпшілік мұсыл-
ман ұстанатын Ханафи мазхабын мойындамайтын, зайырлы өмір 
сүру салтына қар сылық танытатын, заңда белгіленген міндеттерді 
орындаудан бас тар татын деструктивті діни ағым дар жауыннан 
кейінгі саңырауқұ лақтай қаптап шыға келді. Осылай ша өздерінің 
діни догмаларын ақиқат ретінде күштеп таңу үрдісін бастады. Бас-
ты құндылығы – адам, оның өмірі мен бостандықтары болып та-
была тын Қазақстанды демокра тиялық, зайырлы, құқықтық және 
әлеуметтік мемлекеттік ұстаны мынан тайдыру дағы қатері орасан.“-
Радикалды діни ағымдардың өкілдері “жихад” ұғымын басқаларға 
қарулы соғыс жүргізу деп қате түсінеді. Шындығында ол белгілі бір 
нәтижеге, мақсатқа жету жолында адамның күш, қайрат жұмсауы 
деген мағынаны білдіреді”, – дейді дінтану шылар. Жат ағымдарға 
көпе-көрінеу демеу, қолдау жасалғаны жөнінде кезінде қанша да-
был қағылса да, олардың шашбауын көтерушілер, бы лайша айтқан-
да, мемлекеттің қар жысын қалтасына басқандар жым қыр ғанда-
рынан өнер адамда рына, спортшыларға тауыққа шаш қан та ры дай 
жылу беріп, қатарларын мо лайтып отырды. Тіпті олардың сойы лын 
соққандар түрмеге тоғыты ла бастаған кезде қылмысына ара ша түс-
пек болып, жоғары жаққа хат жаз ғандардың, жаны аши қалған дар-
дың шын бет-пердесі ашылды. Кейбірінің “Біз олардан жамандық 
көр геміз жоқ, өнер адамдарын қол дады. Сондық тан оларды боса-
туды сұраймыз”, – деп сәуегейсігендері жаға ұстатады.    Міне, елге 
тұтқа, пана бо лады деген азаматтардың “итке тас таған сүйек ке” 
малданып жүрген дері, халық ризығын өз меншігіндей оңды-солды 
шашып, байығандарды жақтай қалған күйкі тірліктері идео логиялық 
жік-жікке бөлумен айна лысып қана қоймай, шенеуніктер арасында 
бюрократияның кеңінен жайылып, реформалардың сапасыз орын-
да луы ның негізгі себебіне ай налды.    Жұртшылықтың санасында 
мемле кет аппараты туралы баяу жұмыс істейтін немқұрайлы маши-
на деген түсінік қалыптасты. Соның салдары нан көптеген адамдар 
жұ мыссыз дық пен бетпе-бет келіп, бұл үдеріс жас буын арасында 
белең алды. Әлеуметтік кепілдік берілмеді. Табыс іздеп, бірақ ба-
рар жері, басар тауы қалмағаннан кейін әсіредіншіл дердің тұзағына 
оңай түсті. “Ауыр дың үстімен, жеңілдің астымен” жүруге әдеттеніп, 
әскери борышын өтеуді айрықша миссия ретінде мақ таныш сана-
майтын болды.

Содырлар мен басбұзарлардың басым көпшілігін “әсіредіншіл-
дер” құрайды деген сөздің жаны бар. Президент қаңтар оқиғасы 
жайлы “Ішкі және сыртқы жауларымыз өзара ымыраласып, билікті 
басып алғысы келді. Олар халықтың наразылық шеруін басқа ар-
наға бұрып, жұртты қасақана арандатты. Лаңкестер мемлекеттік 
органдарға, стратегиялық нысандар мен биз неске тиесілі ғима-
раттарға шабуыл жасады. Билікке күйе жағу үшін бейбіт тұрғын-

дарға оқ атты”, – деуі көп жайтты аңғартады. Ал жоғары лауазым 
иелерінің мемлекетке сат қындық жасауы, опасыздардың ішінде 
әскери және арнаулы орган дар басшыларының болуы сыбай лас-
тардың өзара мүдделескенін, ымыраласқанын, мұның өзі теріс 
діни ағым басшылары мен мүшеле рінің күні бұрын қаскөйлікпен 
ойлас тырған ауқымды операциясы екенін қолдағы деректер де 
айғақтайды. Осының өзі – ұлттық идеологияның қағаз жүзінде 
қалғанының, елім-жұртым дейтін азаматтардың құл қынның құлы 
болып кеткенінің бұл тартпас бір дәлелі. Жат ағым тек ислам дінін-
де ғана десек, қателесеміз. “Иегова куәгер лері” жайлы да осылай 
айтуға бола ды. Ресейде ол мемлекет институ тына қауіп төндіретін 
экстремистік ұйым, тоталитарлық секта ретінде танылған. Ондаған 
мың адамның бойында өшпен ділік сезімін тудыр ған. Қазақстан-
дағы бірлестікке келетін болсақ, оның қатарына қазақ жастарының 
көптеп кіруі ойландыр-май қоймайды. Бұл секта да қазақ тың салт-
дәстүрлерін жоққа шыға рады (тойда шашу шашу, қол жайып бата 
беру, т.б.). Өскелең ұрпақты антипатриотизмге тәрбиелейді. Яғни, 
қолға қару ұс тауға, әскери қызмет атқаруға бол майды. Аза маттар-
дың негізгі консти туциялық құқықтарын еле мей ді. Мемлекеттік 
құрылымға бағын бауды насихат тайды, билікті өз қолдарына алуға, 
өзін-өзі басқаруға шақырады. Қа былданған заңдарды құрметте-
мейді, мемлекеттік рәміз дер ден бас тартуға үндейді. Дәс түрлі от-
басы институтын мойын дамайды, тағы сын тағылар. Секта ның түпкі 
мақса ты қандай деген сауалға теологтар адамдарды ойлау еркінен 
еріксіз айыру деп жауап берген.Тақырыпты тарата айтып отыр ған 
себебіміз – осы секта өңірімізде тамырын тереңге жайған. Білетін-
дердің айтуынша, қатарында қазақ жастары көп көрінеді. Бүкіл 
отбасы мен секта құрбаны болғандар да жетерлік. “Басы айналған-
дар” ара сында пәтерлерін, қымбат көліктерін “сыйға тартқандары” 
да, психикалық дертке шалдыққандары да жоқ емес. Айдың-күннің 
аманында адасып жүр ген дер жайлы, сектаның адамгерші лік қа-
сиеттермен еш сыйыспайтын жағымсыз әрекеттерінен облыстық 
дін істері басқармасы, құқық қорғау ор гандары хабардар бола тұра, 
ша ра сыз. “Діни ағымның ісіне араласу үшін жеке тұлғалардан арыз 
талап етіледі”, – дейді ведомство маман дары алақан жайып. Ал 
ұстанымы заң нормаларына қайшы келетініне қарамастан Әділет 
министрлігінен тіркеуден өтіп, сертификат алғаны жұртшылық та-
рапынан үлкен алаң даушылық туғызып отыр. Белгілі саясаттану-
шы Расул Жұмали бұл жөнінде ойын былай сабақтайды: “Соңғы 
кездері асыл дінімізді өздігінше бұрмалап, уағыз дайтын, жеткілікті 
діни сауаттылығы төмен жекелеген топтар мен тұлға лардан аяқ 
алып жүру қиындап кетті. Әсіресе, өз ұстанымын хақ санайтын са-
лафшыл-уахабшыл бағытта ғылар қоғамдағы әділдік, теңдік секілді 
құндылықтардың құлдыра ғанын пайдаланып, буыны қатпаған, 
ақыл-есі толыспаған жас тарды өз қата-рына қосуға өте шебер. 
Шектен шыққан мұндай экстре мизмге әлеу меттік жағдайы нашар 
отбасылар, аз қамтылған жандар да бейім тұрады. Өкінішке қарай, 
елімізде иманды лыққа тәрбиелейтін кешенді шара лар көбіне қағаз 
жү зінде қалады”.

Біздің ойымызша, 2011 жылы қабылданған “Діни қызмет 
және діни бірлестіктер туралы” Заңға толықты рулар енгізіліп, 
тиісті баптарын қатаңдатып, ғасырлар бойы қалып тас қан 
наным-сенімімізге, ата-баба-лар дәстүріне, отбасылық ын-
тыма ғымызға, ұлттық құндылықтарымыз ға кедергі келтіріп, 
жастарымызды жат қылықтарға итермелейтін ра дикалды 
діни ағымдар мен секта ларға тоқтау салатын мезгіл жетті.

Шәріп НҰРТАЕВ, зейнеткер.

Сайлау – 2024
АҚПАРАТТЫҚ ХАБАРЛАМА

Қолданыстағы еңбек заңнамасы квазимемлекеттік сек-
тор субъектілеріне жұмысқа орналасу кезінде сыбайлас жем-
қорлық қылмыстарын жасаған тұлғаларға белгілі бір шек-
теулерді көздейді.

Бұл сыбайлас жемқорлық қылмыс жасаған тұлғаларды квази-
мемлекеттік сектор субъектілеріне жұмысқа орналастыруға жол 
берілмейді деген сөз.

Конституциялық Соттың 2023 жылғы 31 тамыздағы норма-
тивтік қаулысы Еңбек кодексінің 26-бабы 2-тармағының 2) тар-
мақшасы осы түсіндіруде Конституцияға сәйкес деп танылды:

- «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Заңға 
құқықтық байланысты сыбайлас жемқорлық қылмысын жасаған 
тұлғаның квазимемлекеттік сектор субъектілеріне жұмысқа ор-
наласуын шектеу осы ұйымдарда басқару функцияларын орын-
даумен байланысты лауазымдарға орналасуға үміткер адамдарға 
қолданылады. 

Бұрын квазимемлекеттік сектор субъектілерінде жұмысқа 
орналасуға шектеулер сыбайлас жемқорлық қылмыс жасаған 
адамдарға қатысты барлық лауазымдарға қолданылса, енді бұл 
ақпарат тек басқару функциялары бар қызметтік міндеттерін атқа-
румен байланысты лауазымдарға орналасуға үміткер тұлғаларға 
қатысты талап етіледі.Бұл санатқа «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрес туралы» Заңның 1-бабы 2-тармағының 2-1) тармақшасына 
сәйкес осы ұйымдарда тұрақты, уақытша немесе арнайы уәкілетті 
орган бойынша ұйымдастырушылық, әкімшілік немесе әкімшілік 
функцияларды жүзеге асыратын адамдар жатады.

Ақпарат алу үшін құжаттарды қабылдау және беру «электрон-
дық үкіметтің» www.egov.kz веб-порталы және оның eGov mobile 
мобильді қосымшасы арқылы жүзеге асырылады.Қызметті орын-
дау мерзімі 10 (он) минут, орнатуды қосымша тексеру жағдайын-
да – 5 (бес) жұмыс күні.

Қызмет сонымен қатар жұмыс берушілер  жұмысқа орнала-
суға  ниетті кандидаттар туралы ақпаратты «электрондық үкімет» 
порталында орналастырылған «Үшінші тұлғаларға анықтамалар 
беру» қызметі арқылы олардың келісімі бойынша «жеке каби-
неті» және (немесе) SMS-хабарлама арқылы алу мүмкіндігіне ие.

ҚР Бас прокуратурасы
 Құқықтық статистикасы және арнайы есепке 

комитетінің СҚО бойынша департаменті.

ЖҰМЫСҚА ҚАБЫЛДАУ....

* * *

* * *


